des châtimens de Dieu : « Quoniam vel ex turpitudinis peccati  
 « consideratione, vel ex gehennæ et pœnarum metu communiter  
 « concipitur (1). » Or, la contrition parfaite justifie l'homme par  
 elle-même et avant la réception du sacrement ; toutefois, elle n'ob-  
 tient pas cet effet sans le vœu du sacrement qui est renfermé en  
 elle : « Docet (sancta synodus) etsi contritionem hanc aliquando  
 « charitate perfectam esse contingat, hominemque Deo reconci-  
 « liare, priusquam hoc sacramentum actu suscipiatur, ipsam ni-  
 « hilominus reconciliationem ipsi contritioni, sine sacramenti voto,  
 « quod in illa includitur, non esse adscribendam (2). » Il n'est pas  
 nécessaire que le vœu ou la volonté de recevoir le sacrement soit  
 formel, explicite ; puisque le concile ne demande que le vœu qui  
 est renfermé dans la contrition elle-même, *quod in illa includi-  
 tur*. La contrition ne peut être sincère et parfaite, sans renfermer  
 la volonté de se soumettre aux moyens que Dieu a établis pour la  
 justification du pécheur.

397. A défaut de la contrition parfaite, on ne peut rentrer en  
 grâce avec Dieu que par la contrition imparfaite, jointe au sacre-  
 ment de Pénitence. Voici ce que dit le concile de Trente : « Illam  
 « vero contritionem imperfectam, quæ attritio dicitur, quoniam  
 « vel ex turpitudinis peccati consideratione, vel ex gehennæ et  
 « pœnarum metu communiter concipitur, si voluntatem peccandi  
 « excludat, cum spe veniæ, declarat, non solum non facere ho-  
 « minem hypocritam et magis peccatorem, verum etiam donum  
 « Dei esse et Spiritus Sancti impulsum, non adhuc quidem inha-  
 « bitantis, sed tantum moventis, quo pœnitens adjutus viam sibi  
 « ad justitiam parat. Et quamvis sine sacramento Pœnitentiæ per  
 « se ad justificationem perducere peccatorem nequeat, tamen eum  
 « ad Dei gratiam in sacramento Pœnitentiæ impetrandam dispo-  
 « nit (3). »

Outre la douleur d'avoir offensé Dieu, la crainte de la justice  
 divine et l'espérance du pardon, il est nécessaire que le pénitent  
 commence à aimer Dieu comme source de toute justice : *Deum  
 tanquam omnis justitiæ fontem diligere incipiunt* (4).

398. Mais quel est ce commencement d'amour qui doit accom-  
 pagner l'attrition ? Les théologiens ne s'accordent pas. Les uns  
 pensent que c'est un amour parfait, mais à un faible degré, à un  
 degré qui n'est point suffisant pour opérer la justification. Suivant

(1) Concil. Trident., sess. xiv. cap. 4. — (2) Ibid. — (3) Ibid. — (4) Ibid.  
 sess. vi. cap. 6.